
Složka sady VY_12_INOVACE_CJ.9.9

Autor Martina Hantychová

Vzdělávací 
oblast

Jazyk a jazyková komunikace

Vzdělávací 
obor

Český jazyk a literatura

Předmět Český jazyk a literatura

Témat. okruh První světová válka v literatuře

Téma Jaroslav Hašek: Švejk

Ročník 9. ročník

Rozsah vyuč.
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 
výstup

Žák rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora
Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

Metodický 
postup

Práce s textem v čítance a s pracovním listem zaměřeným na čtenářskou gramotnost 
a autorský styl, společná kontrola

Druh učeb.
materiálu

Pracovní list s řešením

Ověřeno
při výuce

Datum: 27.9.2011                                                        Třída: 9.A

Zdroj Přispěvatelé Wikipedie, Jaroslav Hašek [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, Datum poslední 
revize 24.9. 2011, [citováno 26. 9. 2011] 
<//cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jaroslav_Ha%C5%A1ek&oldid=7515787>

Přispěvatelé Wikimedia, Statue of The Good Soldier Švejk in Saint-Petersburg [online], Wikimedia 
Commons, Datum vložení 21.3.2011,
<//commons.wikimedia.org/w/index.php?title=Special%3ASearch&search=%C5%A1vejk>

Tým pracovníků, Firma mapy.cz [online], Mapy.cz, Datum poslední revize 30.8.2011, [staženo
26.9.2011] <///www.mapy.cz/#x=14.384557&y=49.449999&z=7&d=muni_892_0_1&c=23-14-30-28-
29-
27&t=s&q=Milevsko%2C%20okres%20P%C3%ADsek&qp=10.917055_48.059446_20.019567_51.39
5392_6>

Dorovská, Dagmar. Řeřichová, Vlasta.Čítanka 9. 1. vydání.Olomouc: Prodos, 2006, ISBN 80-7230-
102-0, str. 35-37.

Hašek, Jaroslav. Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války, 1. vydání v Ottově nakladatelství, 
Praha: Ottovo nakladatelství, 2000, ISBN 80-7181-381-8.

Poznámka Práce s Čítankou Prodos, 9. ročník, možná práce ve dvojicích



JAROSLAV HAŠEK: OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA ZA SVĚTOVÉ VÁLKY
Pracovní list pro 9. ročník

Jméno: Datum:
Blok 1 – otázky k textu v Čítance Prodos 9. Ročník

1) Přečti si ukázku v čítance str. 35-37.
2) Proč máme na pracovním listě mapu? Vymysli úkol, 
který souvisí s přečteným textem.
3) Byl Švejk dezertér? ANO – NE
      Kam a proč šel?      
______________________________________________________
4) Myslíš si, že se lidé za první světové války skutečně chovali 

tak, jak popisuje Jaroslav Hašek (schovávali se, aby nemuseli 
do války,…)? ANO – NE

Jedná se tedy o román REALISTICKÝ, nebo ROMANTICKÝ? 
5) Byl Švejk „dobrý“ voják? Zkus vysvětlit podle poznámky o Jaroslavu Haškovi 

v čítance na straně 37.
_________________________________________________________________

6) Zakroužkuj, zda se
jedná o román:

historický
satirický
humoristický
životopisný
protiválečný



JAROSLAV HAŠEK: OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA ZA SVĚTOVÉ VÁLKY
Pracovní list pro 9. ročník – 2. část

Blok 2 – otázky k ilustraci a obsahu knihy

1) Kdo je autorem ilustrace? Ilustrátor byl i spisovatelem. Znáš některé jeho dílo?
______________________________________________________________________
2) Prohlédni si obsah a doplň:
Kniha má ___ díly. Ukázka z učebnice je z kapitoly __________________________ a 
najdeme ji na straně __ . Švejk během války dělal sluhu u 
________________________________ a _________________________________ .
Vysvětli význam slov:

kurát = anabaze =
garnizóna = marškumpanie =

Nápověda: dlouhé vojenské tažení, setnina odcházející na frontu, vojenská posádka, kněz

4)  Která Švejkova hláška zlidověla?   P_ _ _ _ _ _ _ H _ _ _ _ _ !

DÍL 1
V ZÁZEMÍ
Úvod …7
1 Zasáhnutí dobrého vojáka Švejka do světové války …7
2 Dobrý voják Švejk na policejním ředitelství…15
3 Švejk před soudními lékaři …21
4 Švejka vyhodili z blázince …26
5 Švejk na policejním komisařství v Salmově ulici …31
6 Švejk opět doma, proraziv začarovaný kruh…36
7 Švejk jede na vojnu…43
8 Švejk simulantem …48
9 Švejk na garnizóně …59

10 Švejk vojenským sluhou u polního kuráta…71
11 Švejk jede s polním kurátem sloužit polní mši…89
12 Náboženská debata…95
13 Švejk jede zaopatřovat…100
14 Švejk vojenským sluhou u nadporučíka Lukáše…110
15 Katastrofa…143

DÍL 2 
NA FRONTĚ
1 Švejkovy nehody ve vlaku…153
2 Švejkova budějovická anabaza…168
3 Švejkovy příhody v Királyhidě…215
4 Nová utrpení…255
5 Z Mostu nad Litavou k Sokalu…271

DÍL 3
SLAVNÝ VÝPRASK
1 Přes Uhry…305
2 V Budapešti…346
3 Z Havanu na hranice Haliče…385
4 Marschieren Marsch!...419

DÍL 4
POKRAČOVÁNÍ SLAVNÉHO VÝPRASKU
1 Švejk v transportu ruských zajatců…455
2 Duchovní útěcha…473
3 Švejk opět u své marškumpanie…480
Doslov k prvnímu dílu V zázemí…510

5) Napiš 3 informace, které ses 
dozvěděl/la o románu Osudy dobrého 
vojáka Švejka za světové války:

1____________________________________
2____________________________________
3____________________________________

  P
A

M
A

T
U

J 
!!

!

Hašek napsal svůj román takovým způsobem, že můžeme snadno poznat, 
že je autorem právě on. Tomu se říká AUTORSKÝ STYL. 

Používá nespisovná slova, často z vojenského slangu a z němčiny, např. 
_______________________________, píše podle mluveného jazyka, 
např._______________________________________________ a při 
vypravování neustále odbíhá od tématu.

  P
A

M
A

T
U

J !!!



ŘEŠENÍ

Blok 1 – otázky k textu v čítance Prodos 9. ročník
1) Přečti si ukázku v čítance str. 35-37.
2) Proč máme na pracovním listě mapu? Vymysli úkol, 
který souvisí s přečteným textem. Najdi a označ na mapě místa, o 
kterých se hovoří v ukázce.
3) Byl Švejk dezertér? ANO – NE
      Kam a proč šel?     
šel za svým plukem z Tábora do Českých Budějovic

4) Myslíš si, že se lidé za první světové války skutečně chovali tak, jak popisuje 
Jaroslav Hašek (schovávali se, aby nemuseli do války,…)? ANO – NE
Jedná se tedy o román REALISTICKÝ, nebo ROMANTICKÝ? (zakroužkuj)

5) Byl Švejk „dobrý“ voják? Zkus vysvětlit podle poznámky o Jaroslavu Haškovi 
v učebnici na straně 37.
Byl dobrý voják, protože důsledně plnil nesmyslné rozkazy, ale zároveň je to 
myšleno ironicky, protože jak by to dopadlo, kdyby byli všichni vojáci takoví?!?

6) Zakroužkuj, zda se
jedná o román:

historický
satirický
humoristický
životopisný
protiválečný

JAROSLAV HAŠEK: OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA ZA SVĚTOVÉ VÁLKY
Pracovní list pro 9. ročník – 2. část

Blok 2 – otázky k ilustraci a obsahu knihy
1) Kdo je autorem ilustrace? Ilustrátor byl i spisovatelem. Znáš některé jeho dílo?
Josef Lada – Mikeš, O chytré kmotře lišce, Bubáci a hastrmani

2) Prohlédni si obsah a doplň:
Kniha má 4 díly. Ukázka z učebnice je z kapitoly Švejkova budějovická anabaze a 
najdeme ji na straně 168 . Švejk během války dělal sluhu u polního kuráta a 
nadporučíka Lukáše.

3) Vysvětli význam slov:

kurát = kněz anabaze = tažení

garnizóna = posádka marškumpanie = setnina odcházející na frontu
Nápověda: dlouhé vojenské tažení, setnina odcházející na frontu, vojenská posádka, kněz



4)  Která Švejkova hláška zlidověla?   POSLUŠNĚ HLÁSÍM !

DÍL 1
V ZÁZEMÍ
Úvod …7
1 Zasáhnutí dobrého vojáka Švejka do světové války …7
2 Dobrý voják Švejk na policejním ředitelství…15
3 Švejk před soudními lékaři …21
4 Švejka vyhodili z blázince …26
5 Švejk na policejním komisařství v Salmově ulici …31
6 Švejk opět doma, proraziv začarovaný kruh…36
7 Švejk jede na vojnu…43
8 Švejk simulantem …48
9 Švejk na garnizóně …59

10 Švejk vojenským sluhou u polního kuráta…71
11 Švejk jede s polním kurátem sloužit polní mši…89
12 Náboženská debata…95
13 Švejk jede zaopatřovat…100
14 Švejk vojenským sluhou u nadporučíka Lukáše…110
15 Katastrofa…143

DÍL 2 
NA FRONTĚ
1 Švejkovy nehody ve vlaku…153
2 Švejkova budějovická anabaza…168
3 Švejkovy příhody v Királyhidě…215
4 Nová utrpení…255
5 Z Mostu nad Litavou k Sokalu…271

DÍL 3
SLAVNÝ VÝPRASK
1 Přes Uhry…305
2 V Budapešti…346
3 Z Havanu na hranice Haliče…385
4 Marschieren Marsch!...419

DÍL 4
POKRAČOVÁNÍ SLAVNÉHO VÝPRASKU
1 Švejk v transportu ruských zajatců…455
2 Duchovní útěcha…473
3 Švejk opět u své marškumpanie…480
Doslov k prvnímu dílu V zázemí…510

5) Napiš 3 informace, které ses 
dozvěděl/la o románu Osudy dobrého 
vojáka Švejka za světové války:

1 satirický, humoristický  a protiválečný 
román
2 má 4 díly
3 Švejk plní nesmyslné rozkazy, a tím 
kritizuje válku

  P
A

M
A

T
U

J 
!!

!

Hašek napsal svůj román takovým způsobem, že můžeme snadno poznat, 
že je autorem právě on. Tomu se říká AUTORSKÝ STYL. 

Používá nespisovná slova, často z vojenského slangu a z němčiny, např. 
regiment, landvér, urláb, píše podle mluveného jazyka, např.von je vod mojí 
neteře příbuznej a při vypravování neustále odbíhá od tématu.

  P
A

M
A

T
U

J 
!!!










